SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ PRÓ-REITORIA DE

EXTENSÃO - PROEX

2a RETIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, por intermédio da

Pró-reitoria de Extensão – PROEX, no uso de suas atribuições legais, considerando o que estabelece o

Decreto Federal nº 6.495 de 30 de junho de 2008, a Lei Federal nº 12.155 de 23 de dezembro de 2009, o

Decreto Federal n º7.416 de 30 de dezembro de 2010, e ainda a Portaria nº 58 de 21 de novembro de 2014

da SETEC/MEC e a Resolução nº 174/2017- CONSUP de 25 de abril de 2017, torna público a retificação

do item 2.1 DAS ÁREAS TEMÁTICAS DA LINHA 1, do Item 13 SUBMISSÃO DA PROPOSTA e do

item 19. CRONOGRAMA do Edital nº 01/2024, seleção de propostas no âmbito do Programa

PROEXTENSÃO conforme abaixo:

Onde se lê:

2.1 DAS ÁREAS TEMÁTICAS DA LINHA 1:

a) Arte e Cultura;

b) Comunicação;

c) Direitos Humanos e Justiça;

d) Educação;

e) Meio Ambiente;

f) Saúde;

g) Trabalho

h) Esporte;

Leia-se (alterações em amarelo):

2.1 DAS ÁREAS TEMÁTICAS DA LINHA 1:

a) Arte e Cultura;

b) Comunicação;

c) Educação;

d) Direitos Humanos e Justiça;

e) Meio Ambiente;

f) Saúde

g) Trabalho

h) Esporte

i) Trabalho e produção

Onde se lê:

13.1.3. Dúvidas quanto à submissão de projetos no Módulo de Extensão poderão ser esclarecidas,

no horário de atendimento, através do e-mail proextensao@ifpa.edu.br

Leia-se (alterações em amarelo):

13.1.3. Dúvidas quanto à submissão de projetos, poderão ser esclarecidas, no horário de

atendimento, através do e-mail proextensao@ifpa.edu.br

mailto:proextensao@ifpa.edu.br
mailto:proextensao@ifpa.edu.br

Onde se lê:

Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital PROEX 01/03/2024

Período de submissão das propostas Coordenador 01/03/2024 a

14/03/2024

Homologação PROEX 15/03/2024

Período de interposição de recurso quanto
à homologação das propostas

Coordenador 18/03/2024

até às 18:00h

Homologação após resultado do recurso PROEX 19/03/2024

Período de avaliação das propostas PROEX 19/03/2024 a

26/03/2024

Publicação do resultado preliminar

dos Projetos de Extensão aprovados

PROEX 27/03/2024

Período de interposição recurso contra o

resultado preliminar dos Projetos

de Extensão aprovados

Coordenador 28/03/2024 até às
18:00h

Resultado final dos Projetos de Extensão
aprovados, após recurso.

PROEX 29/03/2024

Período de inscrição dos estudantes
no Projeto

Estudante 01/04/2024 a
04/04/2024

Período de análise das inscrições Assistência
Estudantil

05/04/2024 a

10/04/2024

Publicação do resultado preliminar PROEX 11/04/2024

Perído para interposição de
recurso quanto à análise de IVS

Estudante 12/04/2024 até às

18:00h

Análise do recurso Assistência
Estudantil

15/04/2024 a

16/04/2024

Publicação do resultado final após
análise de recurso

PROEX 19/04/2024

Período de seleção dos estudantes
aos projetos de Extensão aprovados

Coordenador 22/04/2024 a

24/04/2024

Envio do resultado da seleção dos
estudantes à Direção/Coordenação
de Extensão do Campus

Coordenador 25/04/2024

Publicação do resultado dos

estudantes classificados

Gestor de Extensão

do Campus

26/04/2024

Período para encaminhamento
dos demais documentos do item
13.1.6

Coordenador 27/04/2024 a

30/04/2024

Período de execução do Projeto Equipe de trabalho
do Projeto

01/05/2024 a

01/09/2024

Entrega de relatórios finais (técnico e

financeiro)

Equipe de trabalho

do Projeto

02/09/2024 a

02/10/2024

Leia-se: (alterações em amarelo)

Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital PROEX 01/03/2024

Período de submissão das propostas Coordenador 01/03/2024 a

17/03/2024

Homologação PROEX 18/03/2024

Período de interposição de recurso quanto
à homologação das propostas

Coordenador 19/03/2024

até às 18:00h

Homologação após resultado do recurso PROEX 20/03/2024

Período de avaliação das propostas PROEX 20/03/2024 a

26/03/2024

Publicação do resultado preliminar

dos Projetos de Extensão aprovados

PROEX 27/03/2024

Período de interposição recurso contra o

resultado preliminar dos Projetos

de Extensão aprovados

Coordenador 28/03/2024 até às
18:00h

Resultado final dos Projetos de Extensão
aprovados, após recurso.

PROEX 29/03/2024

Período de inscrição dos estudantes
no Projeto

Estudante 01/04/2024 a
04/04/2024

Período de análise das inscrições Assistência
Estudantil

05/04/2024 a

10/04/2024

Publicação do resultado preliminar PROEX 11/04/2024

Perído para interposição de
recurso quanto à análise de IVS

Estudante 12/04/2024 até às

18:00h

Análise do recurso Assistência
Estudantil

15/04/2024 a

16/04/2024

Publicação do resultado final após
análise de recurso

PROEX 19/04/2024

Período de seleção dos estudantes
aos projetos de Extensão aprovados

Coordenador 22/04/2024 a

24/04/2024

Envio do resultado da seleção dos
estudantes à Direção/Coordenação
de Extensão do Campus

Coordenador 25/04/2024

Publicação do resultado dos

estudantes classificados

Gestor de Extensão

do Campus

26/04/2024

Período para encaminhamento
dos demais documentos do item
13.1.6

Coordenador 27/04/2024 a

30/04/2024

Período de execução do Projeto Equipe de trabalho
do Projeto

01/05/2024 a

01/09/2024

Entrega de relatórios finais (técnico e

financeiro)

Equipe de trabalho

do Projeto

02/09/2024 a

02/10/2024

Belém, 14 de março de 2024.

Keila Renata Mourão Valente
Pró-Reitora de Extensão

PROEX/Reitoria/IFPA
Port. n° 3624/2023-GAB.

		2024-03-14T09:51:26-0300
	Keila Renata Mourão Valente